
                                                                                                             
 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

SHOQERIA  “ECO – ELB” sh.a 

                                     Elbasan, më      .03.2023 

Procesverbal -Tipi i kontrates - Mall 

(Për argumentimin e kritereve te përgjithshme dhe të veçanta të kualifikimit) 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS - “Blerje Printer, Fotokopje, Kompjuter dhe pajisje të tjera 

elektronike për zyrën” 

LLOJI PROÇEDURËS - Proçedurë e hapur e thjeshtuar - Mallra 

VLERA TOTALE E FONDIT LIMIT - 1,519,463 (njëmilion e pesëqind e nëntëmbëdhjetëmijë e 

katërqind e gjashtëdhjetë e tre) Lekë, pa TVSH. 

 

I mbajtur sot me date    .03.2023, ne baze te nenit 21, pika 2, te Ligjit nr.162/2020 “Per 

prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, te VKM nr.285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, autoriteti kontrator ECO ELB sh.a. ka 

hartuar procesverbalin per argumentimin dhe miratimin e kritereve per kualifikim per 

proceduren e sipercituar, me permbajtjen si me poshte: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, duhet të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”; në nenin 26, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     



    

 

 

2.1.1 Sipas Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit,sipas shtojces 8 

2.1.2 Të kete te perfshire ne objektin e veprimtarise se shoqerise (QKB) mallin objekt prokurimi. 

 

  Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019,2020, 2021 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres 

se kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP,  pika 2/c e nenit 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) si dhe nenit 13 të 

Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara 2019, 2020, 2021 për paraqitjen e vërtetimit të xhiros 

vjetore është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur 

me gjendjen ekonomike të operatorit ekonomik të paktën për tre vitet e fundit, për të pasë siguri 

që operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme 

me objektin e prokurimit, të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, me një vlerë jo më të vogël se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës 

që prokurohet. 

a) Operatori ekonomik për përvojën e mëparshme duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohet 

vlera dhe afati i përfundimit dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

Ose 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 



    

 

 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b të nenit 55 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se  20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i 

autorizuar për produktet objekt kontrate, ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të 

distributorit të autorizuar. Ne rast se do te paraqitet autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet 

te vertetohet lidhja midis Distributorit te Autorizuar dhe Prodhuesit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga prodhuesi ose distributori i 

autorizuar për tregtimin e mallit. Në këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor ka garanci që po hyn 

në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik serioz në treg, që ka autorizim për 

kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë 

autorizimin.    

 

2.3.3 Produktet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor, duhet të jenë të paketuara me kuti origjinale 

të prodhuesit dhe të pahapura. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 dhe 5 të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që produktet e kerkuara objekt 

prokurimi të jenë të paketuara dhe te pahapura ku do të specifikohet qartë marka e prodhuesit të 

produktit të ofruar nga operatori ekonomik . 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog për çdo produkt, ku të jetë specifikuar 

produkti që është paraqitur në ofertë dhe specifikimet teknike, për të gjetur pasqyrim për 

parametrat teknikë të produktit (shih specifikimet teknike), të kërkuara nga autoriteti kontraktor 

dhe të ofruara nga operatori ekonomik, të përkthyera dhe të noterizuara.  



    

 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me 

specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te deklarojë që merr përsipër transportin e pajisjeve pranë 

ambjenteve të Autoritetit Kontraktor brenda afatit të parashikuar. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se do të kryejnë transportin e mallrave objekt prokurimi në adresën e autoritetit 

kontraktor. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një vetëdeklarim garancie për artikujt e kërkuar 

dhe në rast shpallje fitues duhet ti  lëshojë Autoritetit Kontraktor fletë garanci si më poshtë 

vijon: 

Artikulli Përshkrimi i mallit Garancia e kërkuar 

1. Kompjuter Desktop 1 3 (tre) vjet 

2. Kompjuter Desktop 2 3 (tre) vjet 

3. Kompjuter Workstation 3 (tre) vjet 

4. Fotokopje MFP 1 (një) vit ose 120.000 kopje *kush arrihet më parë 

5. UPS 1000 VA 2 (dy) vjet 

6. Switch 5 porta 1 (një) vit 

7. Switch 8 porta 1 (një) vit 

 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë 

shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje me 

specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të kryhet 

zëvendësimin ose riparimi i tyre.  

 

Njesia e Prokurimit 


